

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CE SARZA Imperatora Caley Roszyi.

z Wilna VS 19 NS. 30 Paździer. 1799 we Srrzode

z Petersburga VS. 7. N.S. 18. Paździer. 1799.

Półku huzarskiego Graffa Witgenstzei na Półkownik Telepniew otrzymał rangę Generał Majora, naznaczony Szefem półku huzarów dawniey Nikoricy. Podpółkownicy: półku Czuhujewskiego Niekludowa Łaskin; huzarskiego Sucharewa Łyfaniewicz, zostają Półkownikami. Majorowie regimentu muszkietyerow Tirtowa, Golownin Przybyszewskiego Tatzalk, Podpółkownikami.

Szef półku huzarskiego Generał Major Nikoryea na własną prozbę uwalnia się od służby; z rangą Generała Lieutenanta, pozwoleniem noszenia mundurn, i pensją półowy gaży. Regimentu muszkietyerow Powalo Szweykowskiego Półkownik Telechow otrzymał rangę Generała Majora naznaczony Szefem regimentu muszkietyerow dawniey Rebintera; też samą rangę otrzymał Półkownik Inżenierow w Achtiarze Newierow.

Podpółkownicy zostają Półkownikami; regimentu muszkietyerow Mitoradowicza Karpow; lądowego kadetow Korpusu Ładigin; znaydujący się przy artilleryjskim Kadetow korpusie Aleksiejew; od Inżenierow w Dinamidzie Smolianinow. Majorowie: regimentu muszkietyerow Fertcza Bistrom; Barona Markłowskiego r. von Graf; półku strzeleckiego Gramsdorfa Kolomara; i regimentu muszkietyerow Chotuńcowa Grengamer, zostają Podpółkownikami.

Generał Lieutenant Rebinder naznaczony Woiennym Gubernatorem w Malcie Regimentu muszkietyerow Powalo Szweykowskiego Podpółkownik Alenin naznaczony kommandantem złączonego batalionu grenadierow z kompanii tegoż i regimentu muszkietyerow Przybyszewskiego. Regimentu muszkietyerow Arbeniewa Podpółkownik Weliasz-

ew naznaczony kommandantem złączonego batalionu grenadierow z kompanii tegoż, i regimentu muszkietyerow Fersena na miejscu Półkownika Timofiejewa.

Znaydujący się przy Depo--kart JE-GO IMPERATORSKIEY MOSCI Półkownik Operman uwalnia się od służby z rangą Generał Majora. Znaydujący się w świecie JE-GO IMPERATORSKIEY MOSCI Generał Major Gerard z został Aktualnym Stanu Konsyliarzem zgażą dzisieyszą Regimentu muszkietyerow Arbeniewa Półkownik Tymofiejew uwalnia się od służby. Leibgardyi konney Rotmistrz Borozdin i umieszczony w kawalergardach w teyże randze. Półkownik Inżenierow w S. Petersburgu Mikulin otrzymał rangę Generał Majora. Podpółkownicy: od Inżenierow w Arensburgu Tuncelman; od Inżenierow w Cronstadzie Bielokopytow zostają Półkownikami.

Majorowie strzeleckiego Wedemeiera półku Mainow; regimentu grenadyerow Maimaiewa Cedelman; woyska Dońskiego Szamszin, Ganżekow, Judin, Arakancow zostają Podpółkownikami. Regimentu grenadyerow Xiążęcica Galicina z. Podpółkownik Lintfor naznaczony kommandantem złączonego batalionu grenadyerow z kompanii tegoż, i regimentu grenadyerow Zawalifzina.

Polegli w boiu znaydujący się w Hollandyi w korpusie oddalonego ze służby Generała Infanteryi Hermana, wymazują się z rang listy; regimentu grenadyerow Zawalifzina Podpółkownik Szelegow; regimentu muszkietyerow Fersena Podpółkownik Szneg; złączonego batalionu grenadyerow Półkownik Sztryk. Garnizonowego Tizenhauzena regimentu Podpółkownik Borisow naznaczony onego kommandantem.

Uwolnieni od służby na własną prozbę; woyska Dońskiego Generał Major Il-

wałkoy 4 Huzarskiego Iwanowa regimenu Poćpólkownik Renne.

Rapport General Maiora Efsena r. z główny kwatery pod Ziger-Sinoze.

D. 4. Września przybyłem z Jarnouth na czele pierwszey wóyk dywizyi, na Eskadrze Kontr Admirala Cziżagowa do Texelkiego portu. Nie miezkniąc zaczęliśmy wyładać na ląd używszy do tego narych statkow letkich, bez względu na czas nie pogodny i gwałtowne wiatry; wszystko iednak szczęśliwie i pracowicie ułatwił Kapitan flotny r. rangi Riabinin. D. 6. całe już wóyko nasze wysadzone było na brzeg w Helder.

General Lieutenant Herman, który pierwey odemnie przybył, i stał już uaprzeciw nieprzyaciela o 35. wiorst od Helder na drodze prowadzący do Alkmar, przyśłał ordynans, ażebym niezwłocznie do niego przybywałem, ostrzegając że postanowił atak przypuścić. Odebrawszy rozkaz d. 7. natychmiast ruszyłem, i złączyłem się z armią tegoż dnia wieczorem; dnia zaś 8. o godzinie 4. z rana na samym świtaniu zaczęła się bitwa.

Przypuściliśmy atak trzema kolumnami z takim męstwem, iakie tylko właściwe jest wiernopoddanym WASZEY IMPERATORSKIEY MOSCI, wypędziliśmy nieprzyaciół z trzech okopow, dobyliśmy bagnetem kilka batteryi, opanowaliśmy trzy Wsie ufortyfikowane, i nie wielkie miasteczko Bergen. To zaś wszystko com tu opisał działo się na przestrzeni wiorst 15.

14. nieprzyacielskich armat, jeńcow tyfiac, 2 tyfiace zabitych, dowodem były nadzwyczajney waleczności i ochoty wóyła WASZEY IMPERATORSKIEY MOSCI. Lecz żołnierze na filach upadali tak wiele dokazując, nie przyszedłszy ieszcze do siebie po trudney żegludze, nie mogli postępować dalej według chęci odważnego Wodza, i dla niedostatku artilleryi, której małą część wzięliśmy do boiu nie mając koni, których ledwie po dwa było do każdej armaty.

Już wszystkie kartacze i ładunki wystrzelane były; nie można więc było nastąpić na nieprzyaciela, który całą siłę przeciwko nam obrócił na prawym skrzydle stojącym, u zprzymierzeńcow, którzy mieli atakować razem z nami, lecz opóźnili się 2 godziny, nie wiem dla jakiey przyczyny; co nieskrócenie zaszkodziło już otrzymanemu przez nas nad nieprzyacielem zwycięstwu.

Ustaiące na filach wóyko, któremu sam tylko pozostał bagnet ku obronie, zaczęło cofać się bez porządku. W tej nieporządney retyradzie opuściliśmy wzięte

nieprzyacielowi działa i część naszych, u których konie pobite, ławety połamane były. Kommanderujący korpusem General Lieutenant Herman w niewolę wzięty; poległ General Lieutenant Zerebcow; raniony General Maior Suthof.

Przywędząc do bitwy żołnierza od początku do końca, przez ten nieszczęsny przypadek zostawszy najstarszym, obiołem kommendę, zebrałem i do porządku przywiodłem wóyko, ustapiłem na dawniejsze wygodne stanowisko, tak iż nieprzyaciół nie pośpieszył nas doścignąć. Ogółem kłeska nasza w zabitych, jeńcach, i ranionych wynosi do 3 tyfiacy ludzi; nieprzyacielska zaś daleko więcej.

Jakożkolwiek nie miły jest sercu mojemu ten przypadek, powinienem iednak donieść WASZEY IMPERATORSKIEY MOSCI, że wielu od armii Officyerow okazało nieprzykładne męstwo. Osobliwie zaś General Maior Siedmiorackoy; ten będąc poślany przez Generala Lieutenanta Hermana z regimentem swoim, i złączonym batalionem grenadyerow Eriksona, na lewe skrzydło do Królewica Xiążęcia d' York, wszędy gromił nieprzyaciół, wziął 700 jeńcow, i 3 działa, które też oddał zprzymierzeńcom; ogółem zaś Rosfyanie i Anglicy wzięliśmy w niewolę więcej 3 tyfiacy nieprzyaciół.

General Maior Emme z regimentem swoim i złączonym batalionem grenadyerow Mitiuszina, przybywszy do portu Texelkiego, wkrótce do mnie się przyłączył. Zostawszy najstarszym z General Maiorow, przyiołem kommendę wóyła, póki nie odbiorę rozkazow WASZEY IMPERATORSKIEY MOSCI, których niecierpliwie czekam.

Y tego utaić nie śmiem przed WASZĄ IMPERATORSKĄ MOSCią, że wóyła Rosfijskie nie mają wielu rzeczy nieodbitie potrzebnych; nie mówię, żeby mała o nas staranność zprzymierzeńcow była tego przyczyną; lecz ostatnie ich rozrządzenia sprawiły, że przeciw pierwszemu układowi, wszystkie swoje i nasze wóyła na jedno miejsce wysadzono; tu my zajmując szczupły kawał ziemi, nie możemy nic dostać, lecz wszystkiego z Anglii wyglądać.

Jak tylko zwyciężemy nieprzyaciół, i postąpiemy naprzód, mam nadzieję być w lepszym stanie. Xiąże d' York naradziwszy się ze mną, postanowił powtóre atakować za przybyciem do obozu naszego General Maiora Emme z diwizyą, spodziewam się, że Pan Zastępow pobłogosławi broń WASZEY IMPERATORSKIEY MOSCI na poskromienie nieprzyaciół prawdy, i szczęścia człowieczego, a przedsięwzięcia nasze uwieńczy najpomyślniejszym skutkiem.

z Londynu 8 Października z Gazety
Hamburgskiej.

Strzelanie z armat w Londyńskiej wie-
ży dziś nam ogłosiło znakomite zwycięstwo,
przez wojska Rollijsko-Angielskie odniesio-
ne w Hollandyi d. 2. Szczegóły tego przy-
padku znajdują się w liście Xiążęcia d'York
do Ministra Dundas, jak następuje:

z Głównej kwatery Zuuper Sluys.

Przez dni kilka czas dżdżyfity nie po-
zwalał, ażebym na czele armii zprzymierzo-
ney przeciw nieprzyjaciółom wystąpił. Ko-
rzyściując z przewłoki uczynilem potrzebne
rozrządzenia; atak więc przypuszczono d.
2. z rana. Po bitwie krwawey i zaciętey
przez 12 godzin mełtwo wojsk Rollijskich
i Angielskich zupełny tryumf odniosło. Nie-
przyjaciół na głowę porażony opuścił nocą
wszystkie stanowiska nad Langedick, Koe-
dick, Bergen, i wzgórki piaszczyste pod
Egmont.

Jednak Brune walczył z nami o zwy-
cięstwo naybardziej wzdłuż morskiego nad-
brzeża. Kolumny Angielskie pod kommen-
dą Generalow Abercromby i Dundas, sto-
wem całe wojsko zprzymierzone postępowa-
ło w tym dniu pamiętnym z taką odwa-
gą, jakiej przykład znaleźć trudno jest w
dzieciach naszych. Zolnierz stał pod orężem
przez noc całą; postąpiliśmy nazajutrz zay-
mując pomienione wyżey nieprzyjaciół sta-
nowisko, iako też miasto stołeczne Prowin-
cyi północney Alkmaar.

Miał nieprzyjaciół 25. lub 30. tysięcy
zolnierz; Hollendrow nie wiele było w tej
liczbie, kommandant ich Daendels raniony;
Francuzom znacznie w liczbę pomnożonym
przywodzili: Brune, Vandamme, Boulet.
Ponieważ zaś bitwa długo trwała, i z upo-
rem walczone, nie przyszło nam zwycię-
stwo bez wielkiej kłębki; nie mam jeszcze
dokładnych rapportow; to przynajmniej
mnie cieszy, iż z officyerow wyższych nie
zginął żaden.

Ranieni są Generalowie Moore i Emme,
innemu czasowi zostawię dokładniejszy bi-
twy opisanie. i wyliczenie pochwał na któ-
re zasłużyło Angielskie rycerstwo. Teraz
czynię gotowość do zajęcia stanowisk pod
Bewerwyck i Wyck op Zee dokąd ustąpił
porażony nieprzyjaciół. Nie wątpię że oby-
watele mieszkający w tym kraju co dziś od-
iarzma Francuzkiego oswobodzony został,
powstaną, dając dowody przywiązania i
wierności domowi Xiążąt d'Orange.

Dowodczy buntownikow Irlandzkich
w Hrabstwie Mayo, Gordon i Ganon,
Generalowi Trench dobrowolnie się podda-
li; podobno za ich przykładem podydzą
gminy pospolite, którego tam liczą do 15
tysięcy. W Mieście Liwerpool nie ma

dosyć magazynow na złożenie towarow
zprowadzonych niedawno z wysp Antyl-
skich; mają tam dziś Kupey: 50. tysięcy
beczek cukru, półtora miliona funtow ka-
wy, 750. tysięcy funtow bawełny, 400.
tysięcy funtow Rumu; ietżcze na 16. Okrę-
tach z Jamaiki spodziewanych idzie 10. ty-
sięcy beczek cukru.

W Ramsgate siana i owsa bardzo
wiele zabrano na statki; wszystko posyła-
my do Hollandyi. iako też 900 koni;
co jest oczewistym dowodem, że armia
Xiążęcia d'York długo ietżcze bawić za-
myśla w pomienionym Kraiu; tamże pro-
wadzić kazano liczbę pewną cieszow któ-
rzy mają budować budy dla zolnierza któ-
remu w czasy słotne trudno iest pod na-
miotami przebywać, nadto do artylleryi,
ammunicyi. i przewiezienia zawad ludzi
tyfiąc.

Nie zysciła się pogłoska dawniey u
nas rozrzucena, że 5. Okrętow Barawskich
na Mozie poddało się Admiralowi Dickson.
Bank Londinski postanowił gotowizną o-
płacić wexle i bilety Kupcow naszych któ-
rzy handlują w Hamburgu. Traktat Fippo-
Sayba z Dyrektoryatem Paryskim zo Czer-
ca 1798. podpisany ogłoszono. Profit on
o 15. tysięcy Europejskiego zolnierza
i znaczną flotę. Nie tylko nasze, ale na-
wet Portugalskie dzierżawy szły na po-
dział Francuzom i pomienionemu Kro-
lowi.

Wielka flota pod komendą Lorda
Bridport stoi dotąd w Torbay; nieprzwy-
zajcielska z 50. Okrętow Francuzkich, i Hi-
szpańskich złożona, z Brestu nie wyfzła
pod żagle. Między Admiralami Lordem
S. Vincent i Orde kłótnia powstala; któ-
rą pojedynkiem zakończyć miano: Skar-
żył się ostatni, że Lord komendę wy-
prawy do Egiptu powierzył Nelsonowi sto-
pniem niższemu, prosił o Sąd u Admiralicyi
która na żądanie jego zezwolić nie chcia-
ła. Wyzwał więc na pojedynkę Lorda
który gdy już miał stanąć na placu, Sę-
dzia pokoju Ford Admiralow areztował;
i po 2. tyfiące F. S. parękę nakazał.

z Paryża 18. Października z
Gazety Frankfortskiej.

Jak tylko zgromadzenie prawodawcze
miejtniejszym Obywatelom nakazało przy-
muszoną do Skarbu publicznego pożyczkę,
upadł kredyt w narodzie, gotowizna z
cyrkulacyi ustąpiła; co większa nikt nie
prawie Skarbowi nie daie. Co widząc
władza Wykonawcza, chce Radom prze-
łożyć potrzebę zrobienia odmian niektó-
rych w pomienionej ustawie. Jakobiń
Miaſta Marseille domagają się koniecznie,
ażeby elekcyja Dyrektora Sieyes za nie-
ważną uznana została.

Zolnierze Cisalpínscy, których do
Lionu zprowadzono, nie chcą pełnić służ-

by wojskowej, jak tylko żołd dla nich zmniejszono. Rząd Hiszpański wydać kaźń Francuzom, którzy w ostatnich rozruchach zwyciężeni na południu, w górach Pirenejskich schronienia szukali. Nawzajem, jak Mychać, Dyktoryst przyrzekł Królowi Jmści Katolickiemu wydawać Hiszpańskich zbiegów, którzyby zrobili spis na wywrócenie rządu w Państwach jego, przechodzili na grunt Francuzki.

General Championnet d. 21. Września przybył do Genui, i obiół główną komendę. Moreau wkrótce spodziewany w Paryżu; ten wydał proklamacyą dziękując żołnierzom za odwagę na terazniejszej kampanii okazaną, bardziej zaś cierpliwość w znoszeniu niedostatków i niewygod. Championnet w odezwie swojej do armii przyrzeka wszelką obfitość, rychłe posiłki, mianowicie zaś wypędzenie z obozu swojego liwrantów, agentów, i złodzieiów, którzy chleb i żołd żołnierzom wydzierali.

W Zachodnich Departamentach nie ma spokojności; Szuanowie prześladują najbardziej tych, którzy dobra narodowemi zwane kupowali; wybierają kontribucyę z Departamentu Lozere młodź rekwizycyą zaięta do obozu iść nie chce. Dwór Hiszpański wiele jazdy posłał do Estremadury; żądają wnoszą niektórzy że Anglia i Portugalia postanowiły wojska swoje wprowadzić do Prowincyi pomienionej.

od Granic Hollenderich 12 Października z Gazety Courier du Bas-Rhin.

D. 6. zaszła jeszcze wielka bitwa; z jakim skutkiem zgadnąć trudno, nie mając z obu stron raportów urzędowych; to pewna, że armia Francuzka wzmacnia się codziennie regimentami z Departamentów Belgickich.

z Constantinopola 10. Września z Gazety Frankfortskiej.

Nie mamy żadnych raportów z Abukir, gdzie Wice Admiral Abdul Fetta Bey obiół komendę najwyższą wojsk Ortomańskich. Temu wyraznie Porta zaleciła, ażeby nic nie czynił, nic nie przedsiębrał bez zezwolenia, i rady Sidneia Smith, któremu Wielki Sultan dawszy nie dawno przewisko walecznego, ofiarował jeszcze 30. kies w złocie, z przyłączonym listem pełnym wielkich i delikatnych pochwał, za wielkie usługi dla Monarchi Turackiego.

Pyta się tu nie ieden, dla czego armia W. Wezyra tak opieszalym krokiem poszła. Odpowiedź krótka i jasna; przez pustynie prawie nie mieszkalne z tak mnogim ludem ciągnąć prędzej nie podobno. Porta czyni co tylko może dla dostarczenia żywności. Cóżkolwiek jest, rzecz podobna do prawdy, że przed miesiącem Październikiem W. Wezyr nie wkróczy do pustyni Si-

ryą przedzielałacej od Egiptu; w ten czas albowiem upały ułtają.

Porta Ottomańska wstępując w ślady Mocarstw Europejskich, chce mieć u siebie dyktorystę stanu rycerskiego. Dotąd kitką brilantową nosili Sultanowie, pozwalając używać nie kiedy Seraskierom, którzy się na wojnach wstawili; w czasie terazniejszej tę kitkę otrzymali Admiralewie: Nelson, Ulszakow, i Sydney Smith pierwszym w dziejach Turckich przykładem. Ta osobliwość początek dała ustawie nowey.

Wielki Sultan ustanowił Order Xięzyc; pierwszym kawalerem Lord Nelson. Na blasie srebrney brilantowe jest słońce. pod nim także wo Xięzyc. Deputowani wysp przedtym Weneckich do Petersburga z tą pośpieszyć mają. Zlecono im podziękowanie złożyć Monarchom za oswobodzenie od jarzma Francuzkiego; oraz wyrozumieć iska ich jest myśl i wola względem przyszłego rządu pomienionych wysp, któryby się zgadzał z interesem powszechnym i mieszkańcowo dobrem.

List z Bagdadu 1. Sierpnia pisany donosi, że matka Baba Khana teraz w Persyi panującego, przez pomienione miało przedzła zmierzając do świętego u Perskich Mahometanow miejsca, Iman Ali. Miała przy sobie dla straży 400. jazdy; dwór iey składał się z wielkiej liczby rozmaitych osob. Namiestnik Baszy Solimana powrócił z wyprawy przeciw Arabom Muhabis, wojsko iego wycierpiało wiele przez niedostatek żywności i wody w krainach pustych i bez ludnych. Co dokazał, i czyli pomienionych Arabow pokromił, i do posłuszeństwa Porcie Ottomańskiej należnego skłonił Namiestnik, dotąd jeszcze nie ma pewney wiadomości.

z Hamburga 15. Października z Gazety Hamburgskiej.

Dnia wczorajszego przez sztafetę odebraliśmy ważną wiadomość, że Feld Marszałek Suworow poraził Francuzow pod Glaris i w niewolę zagarnął tyśiąc ludzi. Tegoż czasu General Rozenberg, zwyciężył ich pod Matten, wziął ięńców tyleż, i wiele armat; klęska w zabitych i ranionych znaczna. Co się stało w kraju Szwajcarskim, pokazuje dokładnie list Arcy Xiążęcia Karola z Donaueschingen d. 7. pisany.

Nieszczęśliwe zdarzenia, powiada Arcy Xiążę, w Szwajcarskim kraju są już wiadome; nic o nich nie wspominając donoszę co później nastąpiło. Część armii z przymierzonej po wiadomej bitwie pod Zurich do Eglisau ułtąpiła; diwizya zmarłego Hotze prz. S. Gall do Voralberg. Z drugiej strony Feld Marszałek Suworow d. 25. wkroczył do Urseren. General Aussenberg do Steig. Linken d. 26. poraził nieprzyjaciół, i 1300. ludu wziął w niewolę.

Reszta w Dodatku

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 19 NS. 30 Paździer. 1799 we Srzode

Dokonczenie z Hamburga.

Tenże d. 28. zbliżył się do Glaris, lecz nie mogąc otworzyć żadney komunikacyi na prawym i lewym skrzydle, d. 29. cofnął się do Grisonow. Feld Marszałek zaś Suworow, z brigałą Generała Auffenberg, postąpiwszy do Schwitz, d. 1. wkroczył do Glaris; tu widząc niepodobieństwo połączenia się z innemi dywizjami, ruszył także do Grisonow. Dziś odbieram wiadomość, że pomieniony Feld Marszałek zwyciężył pod Glaris, General zaś Rozenberg pod Matten. W obudwóch bitwach Francuzom wielką klęskę zadano.

z Feldkirch 30 Września z Gazety Frankfortskiej.

General Jellachich przybył do nas dnia dzisiejszego. Brigada komendy jego stoi w Ragaz na lewym brzegu Renu. Sam wódz czyni gotowość do wytrąpienia na przód, wspólnie ze wszystkimi dywizjami woysk Austryackich i Rosyjskich, które teraz znajdują się w okolicach Bregenz i Lindau. Generalowie Xiążę de Wurtemberg i Orelli bawią w mieście naszym.

z Schaffhausen 29 Września z Gazety Frankfortskiej.

Nie mamy jeszcze dokładniejszego opisanja bitwy d. 25 i 26. Powiadają że Mafsen ostrzeżony o bliskim ataku który na niego gotowano, uprzedzić postanowił zprzymierzeńców. To pewna, że bitwa nad same krowa i zacięta była; miasto Zurich zajęli Francuzi. Po śmierci Generała Hotze Austryacy przez Constanca, Arcon, Roschach uprowadzać zaczęli bagaże amunicyje artillery, i inne zawady obozowe, rozumiemy jednak że woysko brzegow rzeki Thur nie odstąpi.

Od granic Szwabskich 3 Października z Gazety Hamburgskiej.

Powszechnie jest mnismanie, że za dni

kilka armie zprzymierzone pójdą na przód i zastąpią zuowu część północnych Szwajcarow teraz opuszczoną. Petrasch następcą zmarłego Hotze w S. Gall stoi; część dywizyi jego przeszła na tę stronę Renu i jeziora Constanckieńskiego. General Rimskoy Korsakow ma główną kwaterę w Eglishaus; dywizje Francuzkie przeszedłszy Uinterthur i Fransenfeld ukazały się na przedmieściu Schaffhausen.

Dywizye Nauendorff Auffenberg, Linken, i Jellachich nie wchodziły do bitwy d. 25; trzy ostatnie przyłączyły się zapewne do armii Rosyjskiej, która pod Feld Marszałkiem Suworowem pomoc niesie krajowi Szwajcarskiemu. Mafsen w Zurich municypalność przywrócił. Arcy Xiążę Karol pośpiesza ku Renowi; część armii już do Douaeschingen przybyła; powiadają że ma Francuzow atakować w okolicach Bazylei.

Nieprzyjaciel opuścił Auenheim niedaleko Kehl leżące, zciągając woysko do Brisach, z kąd zamysła wtargnąć do Brisgau i Friburga. Mafsen zaś podobno w Zurich spokojnie stać będzie podwójnym atakiem od Schaffhausen i Grisonow zagrożony. Już słychać że woyska zprzymierzone w kilku potyczkach niedaleko góry S. Gotharda pod Urscren i na innych miejscach poraziły, Petrasch zabrał jeńców 2 tyś; 1,500 Lauer; 500 Rosenberga Generałowie.

Z drugiej strony ważną wiadomość odbieramy, że Feld Marszałek Suworow d. 28. wszedł do Lucerne, ztamtąd zaś do Berna iść zamysła. Łączą się z wybawicielami swoiemi gromady Szwajcarskie, w małych nysobrdziey Cantonach. Czekamy niecierpliwie rapportow obszerniejszych; to pewna, że los kraju tego, w którym dziś najliczniejsze są armie z obu stron, wkrótce bydz musi rozstrzygniony wielką bitwą; już nawet d. 29. słyszano straszliwe z armat strzelanie w Rauenburgu.

* * * * *

Komisya Szpitalna Litewska nie mając w terminie przez Rząd oznaczonym od Wilenskich obywatelów Orderem Sgo. Stanisława zaizczycających się wniesionych na tenże Order dla Szpitala Dzieciątka JEZUS w Wilnie będącego zwyczajnych za Rok teraz idący opłat — Postanowiła JWW. Kawalerom Orderu Sgo Stanisława o upłynionym czasie donieść z przypomnieniem; że takowa opłata po Złotyeh osmdziesiąt do kasy Komisysy za kwitami oney ma być skuteczną. Działo się w Wilnie roku 1799. Października VS. 7. NS. 18. dnia.

Od Rządu Gubernskiego Litewskiego Obwieszcza się, i. że na mocy Najwyższego JEHO-IMPERATORSKIEY MOSCI rozkazu ed daty następującego 1,800 Roku wprowadzony będzie do Gubernii Litewskiej Powszechny kalendarz Rofsyiski.

2. Rząd Gubernski Noworofsyiski skazał na katorżne roboty w Chersoni odbywające się za włocęę areztanta Piotra Czaykowskiego, mieniącego się być mieszkańcem miasta Wilna poddanym Xcia: Lubomirskiego, któremu obwieszcza się, iżby na odebranie pomienionego Czaykowskiego w terminie, ukazem 1765 Roku dnia 9 Januاری przeznaczonym stawil się sam, czyli przyślal plenipotentą do Kommendanta Cherscńskiego General Majora Lerner.

Ru 1799. 7bra 10. dnia w Zurnale Sądu Nadwornego Litewskiego postanowiono: iż gdy na żądanie Mieszczan Stwa Mścibowskiego o rozmaite pretensye do JW. Xawerego Brzołłowskiego Stty Mścibowskiego i W. Michała Pawęckiego Dzierżawcy i Rządzczy tegoż Starostwa w Powiecie Wołkowyskim leżącego stołownne, żaden z Jchmościow do Sądu Nadwornego ani przez Plenipotentow swoich zdaniem Explikcyi w terminie za Pozwem Prawa przepisanym niestawili się, Y gdy na powtórą od mieszczan Mścibowskich Cytacyą do Sądu Nadwornego Lit: po rzeczonych Starostę i Dzierżawcę Mścibowskich wniesioną, Sąd nadworny wyrokiem swoim Sądowi Niższemu Ziemskiemu P. Wołkowysk: zlecił: Jzby tak Starostę jako i Dzierżawcę Mścibowskich do odpowiedzi na podane pretensye w Sądzie Nadwornym złożyć się powinny z naglą który to Sąd Niższy Ziemski Pttu Wołkowysk: Rapertem swoim do Sądu Nadwornego Litt: donosił: że JW. Xawery Brzołłowski Stta Mścibowski nie nayduje się w Starostwie swoim, lecz w granicach Państwa Cesarza Jmsci Rzymkiego, a JP. Pawęcki Dzierżawca w Powiecie Trockim rezyduje. Zatym ninieyszym z naku zu Sądu Nadwornego Gubernii Litt: zawiadamia się: iżby tak JW. Brzołłowski Starosta jako też W. Pawęcki Dzierżawca Mścibowski w terminie sześciomiesięcznym od daty niniejszey przed Sądem Nadwornym zdaniem explikacyi przez siebie lub Plenipotentow swoich stawili się, i terminu takowego w Sprawie pilnowali. Pisan jako wyżej w Wilnie.

Włodzimirz Lenczowski Sekretarz
Sądu Nadw: Litt.